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화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-09 예산액 631,474,000

제2020학년도 화산초등학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각560,309,000원"을 "세입·세출 각각 631,474,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 586,100 502,485 83,615

1.지방자치단체이전수입 323 0 323

1.교육경비보조금 323 0 323

1.기초지방자치단체전입금 323 0 323

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 323 0 323
(성립전_2추)진로체험및미래역량강화지원사업

 : 322,560원*1교=
323,000

2.지방교육자치단체이전수입 582,777 502,485 80,292

1.교육비특별회계전입금수입 582,777 502,485 80,292

1.교육비특별회계전입금 582,777 502,485 80,292

1.학교운영비전입금 206,085 208,580 -2,495 초등학교운영비 : -2,056,000원 * 1교 = -2,056,000

유치원학교운영비 : -439,000원 * 1교 = -439,000

2.목적사업비전입금 292,353 204,620 87,733
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 16,788,000원

 * 1교 =
16,788,000

청소원 인건비 지원 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_2추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

4,269,000원 * 1교 =
4,269,000

(성립전_2추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

3,709,000원 * 1교 =
3,709,000

(성립전_2추)특수교육지도사 인건비 : 

3,209,000원 * 1교 =
3,209,000

(성립전_2추)특수교육지도사 인건비 : 

8,536,000원 * 1교 =
8,536,000

유치원정원외시간제기간제인건비 : 20,283,000

원 * 1교 =
20,283,000

학교급식 Non-GMO 구입비 : 54,000원 * 1교 = 54,000

학기중급식비지원(친환경농산물) : -1,206,000

원 * 1교 =
-1,206,000

학기중급식비지원(우수농축수산물부식비) : 

-473,000원 * 1교 =
-473,000

스포츠클럽운영비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_2추)원격교육 운영지원비 : 1,770,000

원 * 1교 =
1,770,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인력비 : 

6,388,000원 * 1교 =
6,388,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및물품구

입지원비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및물품구

입지원비 : 350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독비및물품구

입지원비 : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

코로나19대비 방역소독및소독물품구입비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독및소독물품

구입비 : 50,000원 * 1교 =
50,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독및소독물품

구입비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

무선AP연결케이블공사비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

유치원방과후과정시간제기간제교사대체인력인

건비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)학교도서관자료확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

유치원개학이후 코로나19방역활동강화사업비 :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

특수학급 교실환경개선비 : 7,500,000원 * 1교

 =
7,500,000

3.급식비지원금 47,661 65,905 -18,244 농어촌무료급식비 : -18,244,000원 * 1교 = -18,244,000

4.방과후학교활동비지원금 14,800 6,480 8,320
농어촌방과후학교운영비 : 4,320,000원 * 1교 

=
4,320,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 12,720 12,600 120
초등돌봄교실2차운영비 : -5,000,000원 * 1교 

=
-5,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실2차운영비 : 

5,120,000원 * 1교 =
5,120,000

6.현장체험학습비지원금 3,750 3,750 0

7.누리과정비지원금 3,594 550 3,044
유아학비지원금(교육과정비) : 1,662,000원 * 

1교 =
1,662,000

유아학비지원금(방과후과정비) : 1,382,000원 

* 1교 =
1,382,000

8.기타학부모부담지원금 1,814 0 1,814
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,814,000원 * 1교 =
1,814,000

3.기타이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000
(성립전_2추)2020 수학 교사연구회 사업비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

2.자체수입 28,600 41,050 -12,450

1.학부모부담수입 26,275 38,850 -12,575

1.수익자부담수입 26,275 38,850 -12,575

1.급식비 26,275 30,850 -4,575

1.급식비 20,857 25,432 -4,575
교직원급식비 : (4,256.5원*140일*35명) - 

25,432,000원 =
-4,575,000

2.우유급식비 5,418 5,418 0

2.현장체험학습비 0 8,000 -8,000

1.현장체험학습비 0 8,000 -8,000 테마식현장체험학습비 : (0) - 8,000,000원 = -8,000,000

2.행정활동수입 2,325 2,200 125
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1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,825 1,700 125

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 625 500 125

1.기타행정활동수입 625 500 125 중계기설치 사용료 : 124,320 = 125,000

3.기타수입 16,774 16,774 0

1.전년도이월금 16,774 16,774 0

1.순세계잉여금 16,774 16,774 0

1.순세계잉여금 16,774 16,774 0

1.순세계잉여금 16,774 16,774 0

세입합계 631,474 560,309 71,165
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,761 26,810 28,951

1.기타 교직원보수 50,561 23,410 27,151

1.교직원대체인건비 50,561 23,410 27,151

1.[유]유치원방과후과정정원외시간제기간제인건비37,277 16,514 20,763

1.기간제교원인건비 33,728 14,885 18,843
인건비 : (2,684,766원*12월) - 

13,375,000원 =
18,843,000

2.기간제교원법정부담금 3,549 1,629 1,920
4대보험기관부담금 : (295,710원*12

월)-1,629,000=
1,920,000

2.[초]교무실무사대체인건비 4,476 4,476 0

1.기간제직원인건비 4,056 4,056 0

2.기간제직원법정부담금 420 420 0

3.[초]특수기간제인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

4.[초]특수교육지도사대체인건비 6,388 0 6,388

1.기간제직원인건비 5,751 0 5,751
(성립전_2추)인건비 : 1,917,000원*1명*3

월=
5,751,000

2.기간제직원법정부담금 637 0 637
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 212,333

원*1명*3월=
637,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 3,400 1,800

1.교직원연수 5,200 3,400 1,800

1.[초]직무연수 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 교육경비 : (0) - 1,200,000원 = -1,200,000

2.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.[초]수학교사연구회 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)수학교사연구회활동비 : 

500,000원*6회=
3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 190,088 208,166 -18,078

1.급식 관리 85,202 109,645 -24,443

1.학교급식운영 85,202 109,645 -24,443

1.[초]조리사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.[초]급식재료구입비 68,231 91,172 -22,941

최경미 2020년 09월 09일 13시 43분 57초 6 전라북도교육청 화산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 68,231 91,172 -22,941 식품비 : -2,294,186원*10회= -22,941,000

3.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0

4.[초]급식운영비 7,743 9,245 -1,502

1.일반수용비 4,243 5,245 -1,002
급식소모품구입비 : (300,000원*10회) - 

4,000,000원 =
-1,000,000

가스안전검사비 : (27,500원*1회) - 

30,000원 =
-2,000

2.연료비 3,500 4,000 -500
취사용가스비 : (350,000원*10회) - 

4,000,000원 =
-500,000

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.[초]대체인건비 360 360 0

1.기간제직원인건비 360 360 0

7.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,553 1,553 0

2.연료비 597 597 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.보건관리 38,852 29,652 9,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,180 16,180 8,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,006 1,006 0

1.학생복지비 1,006 1,006 0

3.[초]보건실운영 16,234 14,234 2,000

1.교육운영비 3,655 4,355 -700 보건교육지원비 : (0) - 700,000원 = -700,000

2.학생복지비 5,584 2,884 2,700
(성립전_2추)코로나-19대비소독용품 등 : 

50,000원*7학급=
350,000

(성립전_2추)코로나-19대비소독용품 등 : 

117,500원*10종*2회=
2,350,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 6,695 6,695 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영840 840 0
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 840 840 0

5.[초]방역활동강화인력운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_2추)방역인력자원봉사비 : 10,000

원*25시간*8주*2명=
4,000,000

방역인력자원봉사비 : 10,000원*20시간*10

주=
2,000,000

2.학교환경위생관리 14,672 13,472 1,200

1.[초]먹는물관리 7,884 7,884 0

1.일반수용비 7,884 7,884 0

2.[초]공기질측정 4,988 4,988 0

1.일반수용비 4,988 4,988 0

3.[초]방역관리 1,800 600 1,200

1.일반수용비 1,800 600 1,200 (성립전_2추)교사내소독 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.학생복지 66,034 68,869 -2,835

1.교육복지우선 4,300 4,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 61,734 64,569 -2,835

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 5,921 8,756 -2,835

1.교육운영비 5,921 8,756 -2,835
교과서구입 : (65,788원*90명*1회) - 

8,756,000원 =
-2,835,000

3.[초]통학차량(임차)운영 15,251 15,251 0

1.일반수용비 6,871 6,871 0

2.연료비 7,480 7,480 0

3.기타공공요금 900 900 0

4.[초]통학차량안전지도사인건비 39,512 39,512 0

1.무기계약직원인건비 36,872 36,872 0

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0
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3.기본적 교육활동 133,220 122,691 10,529

1.교과 활동 105,112 73,021 32,091

1.교과활동지원 8,450 8,450 0

1.[초]학습준비물구입 2,850 2,850 0

1.학습준비물 2,850 2,850 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.과학교과활동 23,728 23,728 0

1.[초]학습준비물지원 3,728 3,728 0

1.교육운영비 528 528 0

2.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]체험중심과학환경교육지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,920 1,400 520
강사료 : (60,000원*4시간*8회) - 

1,400,000원 =
520,000

2.교육운영비 3,420 3,900 -480
운영물품 : (29,240원*10종*10회) - 

2,900,000원 =
24,000

소모품및수리비 : (49,600원*5종*2회) - 

1,000,000원 =
-504,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 3,960 4,000 -40
기자재구입 : (3,960,000원*1종) - 

4,000,000원 =
-40,000

3.[국고]체육교과활동 32,664 15,876 16,788

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠강사인건비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사인건비30,764 13,976 16,788

최경미 2020년 09월 09일 13시 43분 57초 9 전라북도교육청 화산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 27,972 12,580 15,392
(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 

2,565,333원*1명*6월=
15,392,000

2.기간제교원법정부담금 2,792 1,396 1,396
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

232,666원*1명*6월=
1,396,000

4.특수교육교과활동 20,351 6,792 13,559

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수교육지도사인건비 15,137 3,392 11,745

1.무기계약직원인건비 13,617 3,088 10,529
(성립전_2추)근로시간면제자인건비 : 

2,541,326원*1명*3월=
7,624,000

(성립전_2추)근로시간면제자인건비 : 

2,904,990원*1명*1월=
2,905,000

2.무기계약직원법정부담금 1,520 304 1,216
(성립전_2추)근로시간면제자4대보험기관부

담금 : 303,990원*1명*3월=
912,000

(성립전_2추)근로시간면제자4대보험기관부

담금 : 303,990원*1명*1월=
304,000

4.[초]특수교육대상자통학비지원 1,814 0 1,814

1.학생복지비 1,814 0 1,814
(성립전_2추)통학비 : 42km*200원*148일

+32km*200원*89.1일=
1,814,000

5.유치원교과활동 19,919 18,175 1,744

1.[유]교과운영 10,650 11,950 -1,300

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 8,950 10,250 -1,300
한마음체육대회물품구입 : (0) - 600,000

원 =
-600,000

가을운동회행사용품구입 : (0) - 600,000

원 =
-600,000

입학식준비물품 : (0) - 100,000원 = -100,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[유]하모니자원봉사자운영 5,375 5,375 0

1.운영수당 5,375 5,375 0

4.[유]누리과정지원 3,594 550 3,044
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1.교육운영비 3,594 550 3,044 교육과정 : 47,463원*7명*5월= 1,662,000

방과후과정 : 39,460원*7명*5월= 1,382,000

2.창의적 체험활동 28,108 49,670 -21,562

1.자율활동 20,000 27,050 -7,050

1.[초]학생회활동지원 0 4,000 -4,000

1.학생복지비 0 4,000 -4,000 학생자치회운영 : (0) - 4,000,000원 = -4,000,000

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 행사용품구입 : (0) - 2,500,000원 = -2,500,000

4.[초]교외대회운영 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550 대회출전경비및용품 : (0) - 550,000원 = -550,000

5.[초]학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]따뜻한학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]학교예술교육지원사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]연극프로젝트 500 2,000 -1,500

1.교육운영비 500 2,000 -1,500 공연관람비 : (0)- 1,150,000원 = -1,150,000

재료구입비 : (50,000원*10*1회) - 

850,000원 =
-350,000

9.[초]독서프로젝트 2,000 500 1,500

1.교육운영비 2,000 500 1,500
재료구입비 : (50,000원*10종*4회) - 

500,000원 =
1,500,000

2.현장체험학습활동 3,870 19,220 -15,350

1.[초]수학여행 3,750 12,850 -9,100

1.여비 0 1,100 -1,100 인솔교사여비 : (0) - 1,100,000원 = -1,100,000
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2.교육운영비 3,750 11,750 -8,000
테마식현장체험학습 : (150,000원*25명*1

회) - 11,750,000원 =
-8,000,000

2.[초]현장학습 0 4,150 -4,150

1.교육운영비 0 4,150 -4,150 입장료 : (0) - 2,850,000원 = -2,850,000

차량임차료 : (0) - 1,300,000원 = -1,300,000

3.[초]졸업여행 120 2,220 -2,100

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 0 2,100 -2,100 6학년졸업여행 : (0) - 2,100,000원 = -2,100,000

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
학교스포츠클럽활동 : 30,000원*10종*10회

=
3,000,000

4.진로활동 1,238 3,400 -2,162

1.[초]진로계획활동 723 400 323

1.교육운영비 723 400 323
(성립전_2추)진로체험현장학습 : 13,440원

*24명*1회=
323,000

2.[초]진로체험활동 515 3,000 -2,485

1.운영수당 0 1,000 -1,000 계절학교강사비 : (0) - 1,000,000원 = -1,000,000

2.교육운영비 515 2,000 -1,485
계절학교운영비 : (514,330원*1회) - 

2,000,000원 =
-1,485,000

4.선택적 교육활동 65,636 49,546 16,090

1.방과후학교 운영 44,886 31,796 13,090

1.방과후학교운영 18,800 14,480 4,320

1.[초]특기적성교육 18,800 14,480 4,320

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 15,800 11,480 4,320 위탁용역비 : 2,160,000원*2월= 4,320,000

2.돌봄교실운영 24,814 16,716 8,098

1.[초]돌봄교실운영 12,720 12,600 120

1.교육운영비 12,720 12,600 120 (성립전_2추)위탁용역비 : 400,000원*3월= 1,200,000

위탁용역비 : -625,000원*8월= -5,000,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 784,000원*5

월=
3,920,000

2.[초]돌봄전담사운영 12,094 4,116 7,978
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1.무기계약직원인건비 10,984 3,790 7,194
(성립전_2추)인건비 : 1,309,000원*1명*3

월 =
3,927,000

(성립전_2추)인건비 : 1,089,000원*1명*3

월=
3,267,000

2.무기계약직원법정부담금 1,110 326 784
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 114,000

원*1명*3월=
342,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 147,333

원*1명*3월=
442,000

3.유치원방과후학교운영 1,272 600 672

1.[유]유치원 방과후과정 운영 1,272 600 672

1.운영수당 672 0 672 특성화교육강사비 : 32,000원*1명*21회= 672,000

2.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 9,450 6,450 3,000

1.독서활동운영 9,450 6,450 3,000

1.[초]도서구입 9,250 6,250 3,000

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.도서구입비 6,400 3,400 3,000
(성립전_2추)오디오북 구입 : 25,000원

*120권*1회=
3,000,000

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 11,300 11,300 0

1.다문화교육운영 11,300 11,300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]한국어교실운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,160 5,160 0

2.교육운영비 140 140 0

5.교육활동 지원 32,177 16,025 16,152

1.교무업무 운영 4,407 4,500 -93

1.교무학사운영 4,407 4,500 -93

1.[초]교무학사운영 4,151 4,300 -149

1.교육운영비 3,651 3,800 -149
학교현황판제작 : (506,000원*1회) - 

500,000원 =
6,000
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교육계획서제작 : (145,000원*1회) - 

300,000원 =
-155,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]환경정리 256 200 56

1.일반수용비 256 200 56
청소용품구입 : (12,790원*20종*1회) - 

200,000원 =
56,000

2.생활지도운영 100 100 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 7,670 7,925 -255

1.방송실운영 0 1,025 -1,025

1.[초]방송실운영 0 1,025 -1,025

1.교육운영비 0 1,025 -1,025
방송장비수리및용품구입 : (0) - 

1,025,000원 =
-1,025,000

2.정보화실운영 7,670 6,900 770

1.[초]학교정보화지원 5,900 6,900 -1,000

1.일반수용비 2,200 1,200 1,000 무선AP케이블공사비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 4,000 -2,000
전산소모품및수리 : (100,000원*20회) - 

4,000,000원 =
-2,000,000

3.비품구입비 1,400 1,400 0

4.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]원격교육지원 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_2추)전산소모품구입 : 30,000원

*59종=
1,770,000

4.교육여건 개선 20,000 3,500 16,500

1.교육환경개선 20,000 3,500 16,500

1.[초]교실환경개선 12,500 3,500 9,000

1.비품구입비 12,500 3,500 9,000
교실기자재 확충 : (1,250,000원*10종)- 

3,500,000 =
9,000,000

2.[초]특수학급 교실환경개선 7,500 0 7,500

1.일반수용비 500 0 500 철거,설치비 : 500,000원*1식= 500,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000 교실기자재 확충 : 500,000원*14종*1회= 7,000,000

6.학교 일반운영 152,802 134,870 17,932
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 95,956 82,516 13,440

1.부서기본운영 34,374 27,160 7,214

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,674 20,460 7,214

1.일반수용비 6,420 6,420 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,320 12,320 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 8,214 1,000 7,214
행정장비및집기구입 : (821,400원*10종) -

 1,000,000원 =
7,214,000

2.병설유치원기본운영 22,787 17,287 5,500

1.[유]유치원운영 22,787 17,287 5,500

1.일반수용비 9,947 8,747 1,200
(성립전_2추)코로나-19대비 방역소독 : 

300,000원*4회=
1,200,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
방역활동강화인력운영 : 10,000원*160시간

*1명=
1,600,000

3.전기요금 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 300 300 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 2,440 340 2,100
(성립전_2추)코로나-19 대비 소독제외3종 

구입 : 50,000원*1회=
50,000

코로나-19 대비 소독제외3종 구입 : 

25,000원*41종*2회=
2,050,000

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 3,600 3,000 600 비품구입 : 600,000원*1종= 600,000

3.행정지원인력운용 38,795 38,069 726

1.[초]시설관리원인건비 19,919 19,919 0

1.무기계약직원인건비 19,119 19,119 0

2.무기계약직원법정부담금 800 800 0

2.[초]청소원인건비 18,876 18,150 726

1.기간제직원인건비 17,916 17,190 726
인건비 : (1,493,000원*1명*12월) - 

17,190,000원 =
726,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 960 960 0

2.시설 장비 유지 55,446 50,354 5,092

1.학교시설장비유지 55,446 50,354 5,092

1.[초]공공요금및제세공과금 19,977 18,775 1,202

1.전기요금 13,202 12,000 1,202
전기요금 : (1,100,166원*12월) - 

12,000,000원 =
1,202,000

2.상하수도료 700 700 0

3.기타공공요금 6,075 6,075 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 12,716 7,716 5,000

1.일반수용비 12,716 7,716 5,000 교실청소용역비 : 250,000원*10실*2회= 5,000,000

4.[초]시설일반관리 18,763 20,013 -1,250

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 16,563 17,813 -1,250 화초구입 : (0) - 1,250,000원 = -1,250,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 500 500 0

5.[초]화장실관리 1,440 1,300 140

1.일반수용비 1,140 1,000 140 정화조청소 : 140,000원*1회= 140,000

2.비품구입비 300 300 0

6.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 1,400 2,000 -600

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 400 1,000 -600

1.[초]학부모교육 400 1,000 -600

1.일반수용비 0 600 -600 운영용품 : (0) - 600,000원 = -600,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,790 2,201 -411

1.예비비 1,790 2,201 -411

1.예비비 1,790 2,201 -411

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 790 1,201 -411

1.예비비 790 1,201 -411 유치원예비비 : -411,000원*1교= -411,000

세출합계 631,474 560,309 71,165
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